[image: image1.jpg]

Администрация

Бутурлиновского городского поселения

Бутурлиновского муниципального района

Воронежской области

Постановление
от 19.02.2014 г. №  53
      г. Бутурлиновка

О проведении муниципального конкурса творческих инновационных проектов по благоустройству территории Бутурлиновского городского поселения  «От мечты к реальности»

В целях привлечения внимания населения, в том числе молодежи, к решению вопросов по благоустройству территории Бутурлиновского городского поселения Бутурлиновского муниципального района Воронежской области, формирования активной жизненной позиции жителей поселения, вовлечения населения поселения, коллективов предприятий и организаций всех форм собственности в работу по благоустройству, в рамках подготовки к празднованию 275-летия со дня основания города Бутурлиновка,
                                                    ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Провести с 01 марта 2014 года по 01 июня 2014 года муниципальный конкурс творческих инновационных проектов по благоустройству территории Бутурлиновского городского поселения «От мечты к реальности».
2. Утвердить прилагаемые:

2.1. Положение о проведении муниципального конкурса творческих инновационных проектов по благоустройству территории Бутурлиновского городского поселения «От мечты к реальности» (далее – Конкурс) согласно приложению 1 к настоящему постановлению;
2.2. Состав комиссии по проведению муниципального конкурса творческих инновационных проектов по благоустройству территории Бутурлиновского городского поселения «От мечты к реальности», согласно приложению 2 к настоящему постановлению.
3. Сектору по управлению делами, организационной и правовой работе (Плахотя О.Е.):

3.1. обеспечить информирование населения и средств массовой информации о проведении Конкурса и его итогах;
3.2. разместить информацию о проводимом Конкурсе на официальном сайте органов местного самоуправления Бутурлиновского городского поселения Бутурлиновского муниципального района Воронежской области.
4. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

 Глава Бутурлиновского

 городского поселения                                                          Е.Ф. Дмитренко
Приложение 1
к постановлению администрации

                                  Бутурлиновского городского поселения

                                                                                 от 19.02.2014 г.   № 53

ПОЛОЖЕНИЕ
о проведении муниципального конкурса творческих инновационных проектов по благоустройству территории Бутурлиновского городского поселения «От мечты к реальности»

                                                       1. Общие положения
1.1. Настоящее Положение регламентирует статус и порядок проведения муниципального конкурса творческих инновационных проектов по благоустройству территории Бутурлиновского городского поселения «От мечты к реальности» (далее – Конкурс), требования к участникам и проектам, порядок их предоставления, сроки проведения Конкурса и действует до завершения конкурсных мероприятий.
Организатором конкурса является Администрация Бутурлиновского городского поселения Бутурлиновского муниципального района Воронежской области.

1.2. Цели и задачи Конкурса:
- придание Бутурлиновскому городскому поселению современного облика, озеленения территорий, оздоровления рекреационной и экологической обстановки.
- развитие творческих способностей населения по благоустройству Бутурлиновского городского поселения, установление творческих контактов и обмен опытом.
- формирование позитивного общественного мнения о благоустройстве;

- воспитание у молодого поколения чувства патриотизма, любви к малой родине, стимулирование интереса молодежи к историческому и культурному наследию Бутурлиновского городского поселения и его сохранение.
- выявление лучшего творческого инновационного проекта по благоустройству конкретной территории для дальнейшей реализации идеи на практике.
1.3. Конкурс проводится по следующим номинациям:

 -«Лучший творческий инновационный проект благоустройства парков и скверов города Бутурлиновка »;
-«Лучший творческий инновационный проект озеленения микрорайонов города Бутурлиновка»;
-«Лучший творческий инновационный проект малых архитектурных форм, используемых в благоустройстве Бутурлиновского городского поселения»;
-«Лучший творческий инновационный проект въездного знака в город Бутурлиновка»;
-«Лучший творческий инновационный проект по благоустройству территории, прилегающей к родникам».

1.4. В Конкурсе могут принять участие граждане Российской Федерации, (отдельные авторы и авторские коллективы), предприятия и организации всех форм собственности, подавшие заявку на участие в Конкурсе с приложением материалов в соответствии с условиями конкурса в установленных номинациях (далее –участники).
1.5. Конкурс проводится с 01 марта 2014 года по 01 июня 2014 года.
2. Организация и порядок проведения Конкурса.
2.1. Для проведения Конкурса создается Комиссия по проведению муниципального конкурса творческих инновационных проектов по благоустройству территории Бутурлиновского городского поселения «От мечты к реальности» (далее- Комиссия).

2.2. Итоги конкурса утверждаются постановлением администрации Бутурлиновского городского поселения (по представлению Комиссии).

2.3. Состав Комиссии утверждается постановлением администрации Бутурлиновского городского поселения. Комиссия состоит из председателя, заместителя председателя, секретаря. В состав Комиссии включаются представители органов местного самоуправления Бутурлиновского городского поселения и Бутурлиновского муниципального района, представителей учебных заведений, общественности, средств массовой информации.

2.4. На Комиссию возлагается:

- осуществление приемки конкурсных материалов, проверки их комплектности и соответствия установленному порядку оформления;

- обобщение и анализ материалов, представленных на Конкурс;

- организация заседания Комиссии;

- подготовка на основании решения Комиссии проекта постановления администрации Бутурлиновского городского поселения по итогам Конкурса;

- организация изготовления дипломов, благодарственных писем;

- подготовка необходимых материалов и организация вручения победителям и участникам Конкурса денежных премий, дипломов, сертификатов.

2.5. Заявки на участие в Конкурсе подаются участниками в Комиссию  с 01 марта 2014 года по 15 мая 2014 года включительно по адресу: 397500 Воронежская область город Бутурлиновка, площадь Воли, 1  каб. 3, тел. 8 ( 47361) 2-23-64, 2-16-75, e-mail:. adm-buturlinovka@yandex.ru.
2.6.Заявка на участие в Конкурсе должна содержать в себе полную информацию об участнике Конкурса (почтовые реквизиты, сайт или адрес электронной почты, фамилия, имя и отчество (полностью), номера контактных телефонов).

В состав заявки включаются конкурсные материалы  на бумажном носителе и в электронном виде в следующем объеме (далее — конкурсные материалы, проекты):

а) пояснительная записка с описанием и обоснованием:

принятых объемно-пространственных и архитектурно-художественных решений;

использованных композиционных приемов при оформлении;

использованных решений по декоративно-художественной и цветовой отделке;

б) план благоустройства территории с указанием элементов благоустройства и их параметров в масштабе 1:500 с проработкой фрагментов в масштабе 1:200;

в) эскиз цветового решения с указанием размеров, материалов, применяемых при оформлении;

Приветствуются эскизы для разъяснения идеи проекта, другие материалы в фото- и 3D-видеоанимации, макетов, модель объекта, выполненная в любом пластическом материале.

На заглавном листе конкурсных материалов указывается полное наименование номинации, в которой будет принимать участие номинант.

2.7. При подготовке конкурсных материалов необходимо:

— руководствоваться тем, что этот объект должен стать местом массового отдыха населения и проект должен быть подчинен главной идее: создать максимально комфортные условия для отдыха людей;

— учесть существующее архитектурно-планировочное положение территории;

— учесть при планировании клумб и цветников использование травянистых растений, входящих в состав флоры Воронежской области;
— учесть визуальное восприятие территории с различных точек;

— предусмотреть наружное освещение территории;

— учесть необходимость обеспечения безбарьерной среды для инвалидов, в том числе инвалидов-колясочников;

Различные природные материалы, элементы благоустройства, элементы архитектурно-художественной подсветки могут быть использованы по усмотрению конкурсантов.

Малые архитектурные формы должны быть корректно вписаны в окружающую среду, соответствовать функциональному назначению, быть современными, эстетичными, определять стилистику прилегающей территории.
Категорически запрещается использовать проекты, тексты и идеи дизайна (полностью или частично) других авторов. В случае несоблюдения данного условия заявка отстраняется от участия в Конкурсе.
2.8. В случае отправки заявки на участие в Конкурсе по электронной почте, необходимо в обязательном порядке отправить заявку почтой на бумажном носителе. Подтверждением своевременности подачи заявки будет являться штамп почтового отделения отправителя.
2.9. Конкурсные материалы, поданные после окончания срока приема указанного в пункте 2.5. настоящего положения, не рассматриваются и к участию в Конкурсе не допускаются.
2.10. В случае если по истечении срока приема заявок по отдельной номинации заявок не имеется или имеется только одна заявка, Комиссия признает Конкурс по такой номинации несостоявшимся.

2.11. Все конкурсные материалы, поданные на Конкурс, обратно не возвращаются и не рецензируются.
2.12. К участию допускаются поданные в срок заявки, содержание которых соответствует утвержденным номинациям и теме Конкурса в соответствии с настоящим Положением.

2.13. Участие в Конкурсе осуществляется на безвозмездной основе.

                 3. Финансирование организации и проведения Конкурса

3.1. Затраты, связанные с подготовкой материалов, представляемых в Комиссию, компенсируются за счет средств участника Конкурса.

3.2. Расходы, связанные с организацией и проведением Конкурса, осуществляются за счет средств бюджета Бутурлиновского городского поселения.
3.3. В смету затрат включаются следующие расходы:

- премирование победителей Конкурса;

- оплата изготовления и оформления дипломов, сертификатов и рамок к ним;

- организация торжественной церемонии награждения победителей конкурса;

- размещение извещения о проведении Конкурса в средствах массовой информации;

- другие расходы, необходимые для обеспечения проведения Конкурса.

                                   4. Подведение итогов Конкурса

4.1. Каждая заявка оценивается по следующим критериям:
1) наличие полного пакета документов в соответствии с настоящим Положением;
2) соответствие представленных материалов заявленной теме;
3) реальность осуществления проекта;
4) гармоничность и эстетика общего облика создаваемой территории;
5) санитарное состояние территории;
6) оригинальность дизайнерского решения проекта;
7) сохранение национальных традиций;
8) проект должен иметь долгосрочный эффект существования;
9) наличие фотоматериалов, и прочей описательной документации,
сопровождающей заявку;
Конкурс предполагает творческий и инновационный подход к вопросам благоустройства территории Бутурлиновского городского поселения.
4.2. По каждому из 9 критериев выставляется оценка от одного до десяти баллов. Победителями признаются участники, представившие конкурсные материалы (творческий инновационный проект), набравшие наибольшее количество баллов.
4.3. Подведение итогов конкурса проводится в срок  до 01 июня 2014 года.
Победителей конкурса определяет Комиссия. После подведения итогов состоится торжественное награждение призами победителей конкурса.
4.4. Итоги Конкурса публикуются в  районной газете «Призыв» и размещаются на официальном сайте органов местного самоуправления Бутурлиновского городского поселения Бутурлиновского муниципального района Воронежской области.

5. Награждение

5.1. По итогам Конкурса победителям присуждаются I, II и III места.
5.2. Победители Конкурса, занявшие I, II и III места, награждаются дипломами и денежными премиями:
I место – 10 тысяч рублей;
II место – 5 тысяч рублей;
III место – 3 тысячи рублей.
5.3. Авторы (авторские коллективы), принявшие участие в конкурсе, получают сертификаты участников Конкурса.

 6. Использование конкурсных материалов

6.1. Конкурсные материалы победителей получают организационную, информационную поддержку и могут быть использованы в целях:
1) размещения в средствах массовой информации (телевидение, печатная пресса, интернет);
2) размещения на наружных рекламных носителях;
6.2. Организатор Конкурса оставляет за собой право использовать конкурсные материалы в некоммерческих целях и без выплаты денежного вознаграждения автору (авторскому коллективу), но с обязательным указанием имени автора (соавторов).

7. Прочие условия

7.1. Передача участником конкурсных материалов в соответствии с настоящим Положением означает полное и безоговорочное согласие участника с условиями проведения Конкурса.
7.2. В случае предъявления требований, претензий и исков третьих лиц, в том числе правообладателей авторских и смежных прав на представленную работу, участник обязуется разрешать их от своего имени и за свой счет.

Приложение 2
к постановлению администрации

                                  Бутурлиновского городского поселения

                                                                                 от _______________  № _____

Состав комиссии
по проведению муниципального конкурса творческих инновационных проектов по благоустройству территории Бутурлиновского городского поселения «От мечты к реальности»

Председатель комиссии:
Е.Ф. Дмитренко – глава Бутурлиновского городского поселения

Заместитель председателя комиссии:
В.В. Лепехина – председатель Совета народных депутатов Бутурлиновского городского поселения

Секретарь комиссии:

О.Е. Плахотя - начальник сектора администрации Бутурлиновского городского поселения

Члены комиссии:
А.М. Иванников– заместитель главы администрации Бутурлиновского городского поселения;
Т.А. Божко – главный специалист администрации Бутурлиновского городского поселения;
А.С. Семенов – старший инженер по производственной работе администрации Бутурлиновского городского поселения;

В.В. Самофалов – депутат Совета народных депутатов Бутурлиновского городского поселения;
Е.Е.Бондаренко – заместитель главы администрации Бутурлиновского муниципального района (по согласованию);
Е.Н. Коржова – помощник главы администрации Бутурлиновского муниципального района (по согласованию);
Н.В. Тесленко– главный редактор районной газеты «Призыв» (по согласованию);
Е.П. Едрышова –  директор МКУК «БМЦРБ», член общественной палаты Бутурлиновского муниципального района;
Ф.В. Митрофанов – заведующий отделениями ГОБУ СПО ВО «Бутурлиновское педагогическое училище».